
 

1 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA DEL 22 APRILE 2021 

 
PROVVEDIMENTO DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA  “SOSTITUZIONE INFISSI 
FINESTRE FRONTE INTERNO” SEDE CENTRALE DEL CSI-PIEMONTE 

 

Il PRESIDENTE 

 

conformemente a quanto previsto dall’art. 12.4 del Regolamento di funzionamento del 
Consiglio di Amministrazione del CSI-Piemonte 1, DÀ ATTO che nella seduta odierna,  

 

RICHIAMATI: 

- la nota ‘Motivazioni e modalità dell’approvvigionamento’ predisposta dalle 
competenti Funzioni Organizzative del CSI-Piemonte - che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione (Allegato A) - e 
gli elementi di dettaglio ivi riportati, riguardanti nello specifico: 
 

• il fabbisogno espresso dalla Funzione Organizzativa “Ufficio Tecnico e Servizi 
Aziendali”, relativo all’affidamento dei lavori relativi alla “Sostituzione 
Infissi Finestre fronte interno” sede centrale del CSI-Piemonte; 

• il contesto di riferimento in cui si inserisce l’approvvigionamento e le 
motivazioni alla base dello stesso; 

• la modalità di approvvigionamento; 

• il criterio di aggiudicazione; 

• le valutazioni alla base della determinazione del prezzo e il quadro 
economico di progetto, da cui si evince che il valore dell’appalto ex art. 35 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è pari ad Euro 429.368,27 (oltre oneri di legge, 
spese per contributo A.N.AC., imprevisti e accantonamento per variazioni di 
prezzo) comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non 
soggetti a ribasso - pari a Euro 27.808,18 (oltre oneri di legge); 

• le condizioni di esecuzione e la durata contrattuale; 

• il criterio per l’individuazione dei fornitori; 
• il fatto che la trasmissione degli inviti relativi alla presente procedura di gara 

è subordinata all’ottenimento del parere formale della Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino 
relativo all’intervento di cui trattasi, ad oggi, in fase di formalizzazione. 

 

 
1 Art. 12.4 del Regolamento: “Al fine di una pronta disponibilità di un documento che attesti l’atto assunto dal CdA, nelle 
more della formalizzazione del verbale della seduta, è inoltre facoltà dei ‘Direttori responsabili’ richiedere a Presidente e 
Segretario di sottoscrivere un apposito Provvedimento, nel quale sono riportati sinteticamente i contenuti dell’argomento 
esaminato e la relativa deliberazione del CdA”. 

https://www.csipiemonte.it/sites/default/files/2019-11/CSI_Regolamento%20CdA_0.pdf


 

2 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- la spesa prevista per l’approvvigionamento in oggetto risulta coerente con la 
programmazione economico-finanziaria del Consorzio; 

- il presente approvvigionamento è contemplato nel “Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2021-2023” e nell’Elenco Annuale dei lavori 20212. 

- Il CSI si riserva di avanzare richiesta di finanziamento al GSE (Gestore Servizi 
Elettrici) relativamente al c.d. Conto Termico grazie al quale vengono finanziati 
fino al 65% delle spese sostenute per gli interventi di manutenzione sull'involucro 
e sugli impianti degli edifici che ne incrementano l'efficienza energetica: 
l’intervento in oggetto risulta rientrare infatti tra quelli incentivabili e sono in corso 
verifiche circa la possibilità di presentare la relativa istanza. 

 

VISTO che: 
- per l’approvvigionamento in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) è Bruno Orifalco, in qualità di Responsabile della Funzione Organizzativa 
“Ufficio Tecnico” del Consorzio, in linea con quanto indicato nel “Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023” e nell’Elenco Annuale dei lavori 2021; 

 

il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

• HA AUTORIZZATO la realizzazione dei lavori relativi alla “Sostituzione Infissi finestre 
fronte interno” presso la sede centrale del CSI-Piemonte; 

• HA APPROVATO il progetto esecutivo dei lavori relativi alla “Sostituzione Infissi 
finestre fronte interno" ed il relativo Quadro Economico, per un importo complessivo 
di Euro 565.960,63, comprensivo dell’importo dei lavori, degli oneri per l’attuazione 
dei Piani della Sicurezza, nonché delle somme a disposizione dell’Amministrazione 
(oneri di legge, contributo A.N.AC., imprevisti e accantonamento per variazioni di 
prezzo); 

• HA AUTORIZZATO l’indizione della procedura negoziata elettronica - ai sensi degli 
articoli 1, c. 2, lett. b) della Legge 120/2020 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - per 
l’affidamento dei lavori relativi a “Sostituzione Infissi finestre fronte interno”, da 
realizzarsi in due fasi, ciascuna della durata di 90 giorni, naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del rispettivo verbale di consegna dei lavori, per un importo a 
base di gara pari ad Euro 401.560,09 (oltre oneri per l’attuazione dei piani della 
sicurezza, non soggetti a ribasso - pari a Euro 27.808,18-, oltre oneri di legge, spese 
per contributo A.N.AC. e imprevisti e accantonamento per variazioni di prezzo), da 
gestirsi utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “Sintel”, e da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
degli artt. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 1, comma 3 della Legge 

120/2020, mediante esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 
2 Adottati con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 



 

3 

• HA APPROVATO il criterio per l’individuazione degli Operatori Economici così come 
riportato nel documento “Criterio per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare, allegato alla presente; 

• HA DELEGATO il Direttore Generale alla sottoscrizione dei documenti progettuali 
dell’appalto; 

• HA DELEGATO il Direttore Generale, ai sensi dell’art. 16, c. 1, lett. p) dello Statuto 
del CSI-Piemonte, a procedere con l’aggiudicazione della presente procedura 
nell’eventualità in cui la calendarizzazione delle sedute del CdA non consenta il 
rispetto dei termini fissati per la conclusione dei procedimenti di cui al D.L. n. 
76/2020, convertito con Legge n. 120/2020; 

• HA DELEGATO al Direttore Generale, ai sensi dell’art. 16, c. 1, lett. p) dello Statuto 
del CSI-Piemonte, la definizione dei documenti di gara, tramite l’emanazione di 
apposito atto di approvazione degli stessi da effettuarsi entro 30 giorni dalla data 
dell’odierna seduta, esplicitando e definendo – entro i limiti approvati dal Consiglio 
stesso con la presente deliberazione – tutti gli specifici elementi atti a precisare nel 
dettaglio e completare la suddetta documentazione di gara. 

 

Si allegano: 

- “Motivazioni e Modalità dell’Approvvigionamento” (Allegato A) 

- “Criterio di individuazione degli Operatori Economici”  (Allegato B) 

- “Elaborati di progetto”  (Allegato C) 

  

 

  

  
  

 
   

Il Segretario della seduta del 
Consiglio di Amministrazione*  

(Marco Ciurcina) 
 

Firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

*ai sensi dell’art.17, c.1 dello Statuto del 
CSI-Piemonte 

Il Presidente del  
Consiglio di Amministrazione 

(Letizia Maria Ferraris) 
 

Firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

1874
Casella di testo
OMISSIS



 
Allegato A 

1 

RdA WBS Codice Materiale 
CSI 

CUI CUP Approvvigiona
mento 

continuativo 

2021000192 G18-2298-
PTIF 

 
45262700-8-000 

 

L01995120019202000005 J16D19000160005 NO 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA DEL 22 APRILE 2021 

 
 

MOTIVAZIONI E MODALITA’ DELL’APPROVVIGIONAMENTO 
 

INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA 

“SOSTITUZIONE INFISSI FINESTRE FRONTE INTERNO” 
SEDE CENTRALE DEL CSI-PIEMONTE  

 

1. Oggetto  

Oggetto del presente approvvigionamento è l’esecuzione dei lavori finalizzati alla 
“Sostituzione infissi finestre fronte interno” della sede del CSI Piemonte di corso Unione 

Sovietica 216, a Torino.  

Realizzati negli anni ’70/80 con tipologia costruttiva e caratteristiche tecniche e di 
efficienza energetica proprie dell’epoca, tali manufatti non corrispondono alle esigenze 
di isolamento termico sia nella stagione estiva che nel periodo invernale; buona parte 

dei serramenti presenta inoltre segni evidenti di degrado che ne limitano l’efficienza 
funzionale e di stabilità; infine, alcuni serramenti sono stati sostituiti con elementi aventi 

caratteristiche architettoniche improprie alla facciata ed al progetto originario.  

Il progetto prevede la sostituzione di tutti gli infissi che si affacciano sul cortile interno, 

costituenti il fronte sud-ovest del padiglione IX e il fronte nord-ovest del padiglione VIII, 

come si evince dai prospetti qui di seguito riportati: 

 



 
Allegato A 

2 

Prospetto sud-ovest 

 
Prospetto nord-ovest 

 

In particolare, gli interventi previsti sono: 

• rimozione serramenti esistenti: 
o messa in sicurezza delle aree di cantiere; 

o smontaggio dei serramenti esistenti; 

o smaltimento dei materiali di risulta in discarica 

• fornitura e posa dei nuovi serramenti, le cui caratteristiche sono qui di 
seguito elencate: 
o finestre e porte finestre in essenza di legno larice lamellare certificato Pefc o 

FSC a filiera controllata inferiore a 300 Km, ricavato da segati 

opportunamente stagionati, sottoposti ad opportuni trattamenti sottovuoto 

atti ad espellere, per quanto possibile, eventuali resine e a garantirne la 

stabilità nel tempo, predisposti per montaggio su telaio; 

o trasmittanza: Uw <= 1,3 W/mqK; 

o serramenti con profili storici a copiare, per quanto possibile, gli esistenti 

raggiati ed inclinati per aumentare la tenuta della vernice ed il drenaggio 

dell’acqua, a camera di decompressione interna; 
o telaio maestro predisposto per l’alloggiamento di due guarnizioni del tipo 

termico-acustico; 

o nastro precompresso auto espandente tra telaio e controtelaio per tenuta 

all’aria, tenuta al vapore e tenuta all’acqua 

o traverso inferiore delle finestre in legno con profilo di raccolta e scarico delle 

acque piovane o condense, atto a convogliare eventuali acque verso 

l’esterno; 
o traverso inferiore del telaio delle porte finestre in Pvc e alluminio anodizzato 

naturale con guarnizione di isolamento in gomma; 

o ulteriore guarnizione di tenuta all’acqua (per un totale complessivo di tre 
guarnizioni), inserita nel perimetro del battente; 

o cerniere a doppio gambo con triplice regolazione maschio/femmina: 

o processo di verniciatura con vernici all’acqua Bio nel ciclo laccato colore RAL 
o NCS a 4 mani testato secondo la normativa europea EN 927-6:2006; 



 
Allegato A 

3 

colore come da serramenti originari; 

o posa effettuata secondo norma 11673-1:2017. 

 

Ai sensi della normativa in materia di appalti di Lavori Pubblici, gli interventi oggetto del 

presente approvvigionamento appartengono alla categoria specializzata OS6 (Finiture 

di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi). 

 

2. Motivazione della richiesta e contesto in cui si inserisce l’approvvigionamento 

Nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023” e nell’Elenco Annuale dei 

lavori 20211,  è prevista la voce relativa ai lavori di “Sostituzione infissi finestre fronte 

interno”. 

Gli infissi in oggetto sono soggetti ad un elevato irraggiamento solare nel periodo estivo, 

dovuto alla loro esposizione rivolta verso sud per il Padiglione IX ed ovest per il 

Padiglione VIII, che provoca un elevato innalzamento della temperatura interna a causa 

della scarsa capacità di isolamento termico. Viceversa, nel periodo invernale, i 

serramenti risultano inefficienti nel garantire un livello di isolamento termico adeguato, 

provocando un maggiore consumo energetico per il riscaldamento. Tali serramenti, 

inoltre, risultano ammalorati per effetto del tempo e degli agenti atmosferici e presentano 

in alcuni casi elementi instabili. 

Stante la situazione sopra evidenziata, negli ultimi anni sono pervenute numerose 

segnalazioni di disagio causate temperature elevate negli uffici nella stagione 

primaverile, quando il condizionamento di palazzo non risulta ancora attivo, e per 

presenza di spifferi nel periodo invernale, per cui sono stati eseguiti, dove possibile, vari 

interventi volti a migliorare temporaneamente la situazione (accensioni anticipate di 

impianti, para-spifferi lungo i giunti di apertura). 

La necessità della sostituzione degli infissi di cui trattasi risponde, quindi, ad esigenze di 

sicurezza, di efficientamento energetico e, non ultima, di miglioramento estetico del 

palazzo. Il progetto prevede il rinnovo di tutti gli infissi presenti fronte cortile, in totale 

113, in due fasi, una prevista nel 2021, in cui si sostituiranno il 50% dei serramenti stessi 

(dando precedenza a quelli maggiormente ammalorati e instabili e a quelli del fronte sud-

ovest) e una nel 2022, in cui si procederà alla sostituzione di tutti i restanti elementi. 

Il palazzo che ospita la Sede del CSI-Piemonte è edificio con valenza storica vincolato 

dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 

Torino (D.D.R. n. 685 del 17/12/2013) a cui sono stati sottoposti i documenti progettuali 

per le necessarie autorizzazioni che, ad oggi, sono in fase di formalizzazione. Il CSI, 

pertanto, subordinerà la trasmissione degli inviti relativi alla presente procedura di gara, 

 
1 Adottati con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 



 
Allegato A 

4 

all’ottenimento del parere formale della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino relativo all’intervento di cui trattasi. 

 

Con riferimento all’intervento in oggetto, nel 2020, sono stati affidati i seguenti incarichi 

professionali: 

- Coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione (Rif. n. 

ES20_050, aggiudicatario Ing. Giovanni Matta); 

- Verifica ai fini della validazione del progetto (Rif. n. ES20_53, aggiudicatario 

CONTECO CHECK S.r.l.). 

 

Il CSI si riserva inoltre di avanzare richiesta di finanziamento al GSE (Gestore Servizi 

Elettrici) relativamente al c.d. Conto Termico grazie al quale vengono finanziati fino al 

65% delle spese sostenute per gli interventi di manutenzione sull'involucro e sugli 

impianti degli edifici che ne incrementano l'efficienza energetica: l’intervento in oggetto 
risulta rientrare infatti tra quelli incentivabili e sono in corso verifiche circa la possibilità 

di presentare la relativa istanza. 

 

Il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, presupposto necessario all’indizione della 
presente procedura negoziata, è stato validato in data 7 aprile 2021, con verbale del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Bruno Orifalco. 

 

3. Durata e Spesa prevista 

3.1 Durata  

I lavori oggetto di appalto si svolgeranno in due fasi successive: 

Fase 1:  esecuzione nel 2021; 

Fase 2:  esecuzione nel 2022. 

La durata dei lavori di ciascuna fase è fissata in 90 giorni, naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data del rispettivo Verbale di consegna dei lavori e saranno considerati 

conclusi soltanto dopo l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, relativo a 

ciascuna fase, che sarà redatto non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle rispettive 

prestazioni. 

La consegna dei lavori relativi alla prima fase dovrà avvenire non oltre 45 giorni dalla 

stipula del contratto, fatta salva la facoltà per il Consorzio di procedere alla consegna dei 

lavori in via d’urgenza2. 

 
2 Ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 



 
Allegato A 

5 

La consegna dei lavori relativi alla seconda fase avverrà con apposito verbale, a seguito 

della conclusione della prima fase e, in ogni caso, nell’anno 2022. 

 

3.2 Spesa prevista 

L'importo complessivo a base d’asta, determinato sulla base del Computo Metrico 

Estimativo, è pari ad euro 401.560,09 (oltre oneri di legge, imprevisti3 e accantonamento 

per variazioni di prezzo4, e spese per contributo A.N.AC.) oltre oneri per l’attuazione dei 
piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 27.808,18 (oltre oneri di legge). 

Si precisa che nell’importo a base d’asta sono inclusi i costi della manodopera stimati 
in Euro 36.168,14 (oltre oneri di legge), come risulta dal documento di progetto “Quadro 

incidenza della mano d’opera”. 
 

L’importo dei lavori è stato calcolato nell’ambito della progettazione esecutiva utilizzando 
il Prezzario Regione Piemonte Edizione 20205, fatta eccezione per alcune attività non 

presenti nel suddetto Prezzario, per le quali è stato necessario redigere specifiche analisi 

di mercato, ai fini della determinazione dei nuovi prezzi. 

Il CSI-Piemonte ha inoltre quantificato gli importi per gli “imprevisti” e per le “variazioni di 
prezzo” come segue: 

• “imprevisti”: Euro 21.468,41 (oltre oneri di legge), pari al 5% dell’importo 

complessivo dell’appalto; 

• “variazioni di prezzo”: Euro 12.881,05 (oltre oneri di legge), pari al 3% 

dell’importo complessivo dell’appalto. 

 

Gli importi sopra descritti sono da considerare suddivisi nelle due fasi realizzative, 50% 

nel 2021 e 50% nel 2022, come riportato nel Quadro Economico di Progetto di cui al 

successivo paragrafo 3.2.1. 

 

3.2.1 Quadro Economico di Progetto: 

A) Importo di progetto: 

a1) importo lavori al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della 
sicurezza, così ripartito tra le due fasi di esecuzione: 

Euro 401.560,09 

a1.1 Fase 1  Euro 200.780,05 

a1.2 Fase 2  Euro 200.780,05 

a2) importo per l'attuazione dei piani della sicurezza (non soggetto 
a ribasso), così ripartito tra le due fasi di esecuzione: 

Euro 27.808,18 

 
3 Ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
4 Ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 
5 D.G.R. n. 2-1603 del 30/06/2020 (B.U.R.P. n. 27 s.o. n. 4 del 02/07/2020) 



 
Allegato A 

6 

a2.1 Fase 1  Euro 13.904,09 

a2.2 Fase 2  Euro 13.904,09 

Totale A) Euro 429.368,27 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
b1) Imprevisti 5% ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. e) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Euro 21.468,41 

b1.1 Fase 1  
Euro 10.734,21 

b1.2 Fase 2  
Euro 10.734,21 

b2) Accantonamento per variazioni di prezzo di cui all'art. 
106, comma 1, lett. a) del D. lgs. 50/2016 (3%) 

Euro 12.881,05 

b2.1 Fase 1  
Euro 6.440,52 

b2.2 Fase 2  
Euro 6.440,52 

b3) Spese tecniche finanziate nell'ambito dei singoli affidamenti (al lordo degli oneri previdenziali) 
relative a: 

b3.1) progettazione (importo contrattuale) -  

b3.2) coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
(importo contrattuale) 

Euro 3.545,34 

b3.3) direzione lavori (importo contrattuale) -  

b3.4) coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (importo 
contrattuale) 

Euro 8.230,78 

b3.5) Attività di supporto alla progettazione                                   -    

b3.6) Attività di supporto al RUP per l'Attività di Validazione (importo 
contrattuale) 

Euro 7.016,62 

b4) spese per pubblicità, contributo ANAC e, ove previsto, per 
opere artistiche 

Euro 225,00  

b5) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

                                  -    

b6) IVA ed eventuali altre imposte: 

b6.1) IVA di A)  Euro 94.461,02  

b6.2) IVA di b1) e b2) Euro 7.556,88  

b.6.3) IVA di b3) Euro 4.134,40  

Totale B) Euro 159.519,50 

Importo Complessivo del Progetto A) + B)  Euro 588.887,77 

Importo totale al netto delle spese tecniche 
finanziate nell'ambito dei singoli affidamenti  

Euro 565.960,63   

 

Il valore dell’appalto ex art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è quindi pari ad Euro 

429.368,27 (oltre oneri di legge, spese per contributo A.N.AC., imprevisti e 



 
Allegato A 

7 

accantonamento per variazioni di prezzo) comprensivo degli oneri per l’attuazione dei 
piani della sicurezza non soggetti a ribasso - pari a Euro 27.808,18 (oltre oneri di legge). 

 

Ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel corso dell’esecuzione 
dell’appalto il Consorzio si riserva la facoltà di esercitare il quinto di legge in aumento 

o in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto dell’importo 
complessivo contrattuale che verrà determinato in esito all’aggiudicazione della 
procedura di gara in oggetto. 

 

 

4. Fonti di finanziamento e Pianificazione aziendale 

La spesa prevista rientra nel Piano di Investimenti del Consorzio. La voce di spesa è 

stata indicata nel Piano di Attività 2021 “Allegato 2-I "Piano degli investimenti 2021-

2023", slide 199 "Piano Triennale dei Lavori". 
  

L’approvvigionamento in oggetto è contemplato nel Programma Triennale dei Lavori 

2021-2023 e nell’Elenco Annuale 2021 (CUI: L01995120019202000005 - CUP 

J16D19000160005). 

5. Verifica parametri prezzo-qualità di Convenzioni CONSIP/SCR-Piemonte/Città 
Metropolitana di Torino  

Relativamente alla tipologia di approvvigionamento oggetto d'appalto, al fine di 

adempiere all’obbligo di utilizzo dei parametri prezzo-qualità delle Convenzioni Consip 

S.p.A., si è proceduto alla verifica della sussistenza di Convenzioni attive o di Accordi 

Quadro nei cataloghi di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) e della Centrale di 

Committenza Regionale (SCR-Piemonte S.p.A.), nonché di avvisi relativi alle iniziative 

del soggetto aggregatore Città Metropolitana di Torino. 

Alla data del 22 aprile 2021, il riscontro è il seguente: 

• sui cataloghi di Consip S.p.A., SCR-Piemonte S.p.A. e della Città Metropolitana di 

Torino non è presente alcuna Convenzione. 

6. Conformità alle disposizioni ISO 27001:2013 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni 

ISO 27001:2013. 

7. Conformità alla norma UNI CEI EN ISO 50001:2018 

L’affidamento oggetto del presente approvvigionamento rientra nel perimetro di 
certificazione ISO 50001:2011, pertanto, l’Appaltatore, nell’ambito delle prestazioni 
oggetto del presente affidamento, dovrà garantire di operare in conformità a tale norma 



 
Allegato A 

8 

e di recepire le indicazioni del CSI Piemonte derivanti dalla politica energetica del 

Consorzio. 

8. Conformità alle disposizioni ISO 45001:2018 

L’affidamento in oggetto risulta conforme alle disposizioni ISO 45001:2018. Pertanto, 

l’Appaltatore, nell’ambito delle prestazioni oggetto del presente Appalto di lavori, dovrà 
garantire di operare in conformità a tale norma internazionale e di recepire le indicazioni 

del Personale di CSI-Piemonte, derivanti dalla politica della sicurezza del Consorzio e 

dall'applicazione della normativa cogente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro, con particolare riferimento a quanto disciplinato dal D.lgs. 81/2008. 

9. Conformità alle disposizioni ISO 22301:2019 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni 
ISO 22301:2019. 

10. Conformità alle disposizioni ISO 20000-1:2018 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni 

ISO 20000-1:2018. 

11. Conformità alle disposizioni in materia di protezione dei dati personali 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni 
in materia di protezione dei dati personali. 

12. Modalità di approvvigionamento e Responsabile Unico del Procedimento 

Alla luce di quanto sopra esposto, visti il “Regolamento in materia di approvvigionamenti” 
del CSI-Piemonte e la normativa in materia di appalti pubblici, si richiede di procedere 

all’approvvigionamento in oggetto tramite l’espletamento di una Procedura Negoziata ai 
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della Legge 120/2020 da espletarsi in modalità elettronica, 

ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

La procedura verrà gestita utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel6” e verrà aggiudicata applicando il criterio del minor 
prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 1, comma 3 

della Legge 120/2020. 

 

In relazione alle disposizioni di cui all’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non è prevista 

la suddivisione in lotti in quanto l’entità dell’appalto non preclude la partecipazione di 
piccole e medie imprese. Inoltre, l’aggiudicazione suddivisa fra più operatori potrebbe 
determinare delle difficoltà nella gestione dell’appalto stesso. 
 

 

 

RUP 
 

6 Accessibile all’indirizzo internet: www.ariaspa.it - Rif. L.R. 33/2007 e s.m.i. 

http://intranet.csi.it/approvvigionamenti/dwd/motivazioni/Format_NMA_NO_Appalto_MINUTA_SPESA.docx?web=1


 
Allegato A 

9 

Per l’approvvigionamento in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

è Bruno Orifalco, in qualità di Responsabile della Funzione Organizzativa “Ufficio 
Tecnico” del Consorzio, in linea con quanto indicato nel “Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2021-2023” e nell’Elenco Annuale dei lavori 2021 adottati con 

Provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020.  

 

 

Al visto di: 

Funzione Organizzativa  
“Acquisti” 
(Barbara Gallizia) 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Funzione Organizzativa 
“Amministrazione, Finanza e Controllo” 
(Carlo Vinci) 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
Alla firma di: 

Il RUP 
Funzione Organizzativa  
“Ufficio Tecnico” 
(Bruno Orifalco) 
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Funzione Organizzativa  
“Ufficio Tecnico e Servizi Aziendali” 
(Ennio Caggiati) 
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Funzione Organizzativa  
“Acquisti e Servizi Aziendali”  
(Franco Ferrara)  
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 



 
Allegato B 

 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA  
“SOSTITUZIONE INFISSI FINESTRE FRONTE INTERNO”  

SEDE CENTRALE DEL CSI-PIEMONTE 

 

CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE 

 
 

Nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023” e nell’Elenco Annuale dei 
lavori 2021, rientra la voce relativa ai lavori di “Sostituzione infissi finestre fronte 
interno”. (rif. CUI L01995120019202000005 – CUP J16D19000160005). 
 
 
Ai fini dell’individuazione degli Operatori Economici da invitare alla procedura per 
l’affidamento in oggetto, si procederà come di seguito illustrato: 
 

✓ consultazione dell’Albo Fornitori on line del CSI-Piemonte verificando la 
sussistenza di Operatori Economici qualificati per le categorie OG1 “Edifici 
civili e industriali” e OG2 “Restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti 
a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” 
posto che la categoria di appartenenza dei lavori oggetto dell’appalto OS6 
“Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”, 
classifica II, non è presente nell’Albo stesso; 

✓ verifica, in capo agli Operatori Economici come sopra individuati, del possesso 
della categoria OS6, classifica II, attraverso consultazione delle rispettive 
attestazioni SOA. 
 

 
Qualora il numero degli Operatori Economici così individuati risultasse inferiore al 
numero minimo previsto dalla normativa vigente1 - pari a 10 -, si procederà a 
selezionare, ulteriori Operatori Economici mediante consultazione di altri elenchi di 
Operatori Economici secondo i seguenti criteri: 

• qualificazione per la categoria e classifica SOA necessaria alla realizzazione 
dei lavori oggetto dell’appalto2 

• dislocazione territoriale adeguata all’oggetto e valore dei lavori  
 

Qualora il numero risultante fosse superiore al raggiungimento del numero previsto 
dalla normativa vigente, si procederà alla selezione tramite sorteggio elettronico. 
 

L’individuazione degli Operatori Economici avverrà nel rispetto del principio della 
rotazione. 
  
 Funzione Organizzativa 
 Acquisti 
 (Barbara Gallizia) 

 Firmato digitalmente ai sensi  
 dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
1 Art. 1, comma 2 lett. b) Legge 120/2020. 
2categoria prevalente, unica OS6 ǲFiniture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e 

vetrosiǳ, classifica II ȋdi cui all’art. ͳ del D.P.R. ʹͲ/ʹͲͳͲ e relativo Allegato AȌ  


	Provv indiz
	NMA
	Criterio

